מחד גיסא, מכנה משותף לכולן הוא שהן מכילות באופן מובהק רכיב של מנהיגות חינוכית; מאידך גיסא, מכנה שונה להן הוא הדרך שבה רכיב זה משולב בתשובה, ובשל כך מתודת החילוץ.

1 להגדרת "מטא הלכה", ראו נריה גוטל, חדשים גם ישנים: בנתיבי משנתו ההלכתית-הגותית של הרב קוק, ירושלים תשס"ה, עמ' 8, הערה 30.

הכוונה חינוכית גלויה: תשובת הרב ויינברג על אודות זמרה מעורבת

הרב יחיאל יעקב ויינברג (תרמ"ה–תשכ"ו, 1885–1966) התפרסם, בעיקר אחר מלחמת העולם השנייה, כ"משיב" משמעותי, כזה שגם היווה סמכות הלכתית מקובלת למדי וגם היה קשוב לצורכי הדור העכשווי. כמי שעולמו היה נטוע בעולם הישיבות המסורתיות, אך לא פחות מכך בעולם האקדמי המודרני, כעומד בראש הסמינר לרבנים בברלין, לפני מלחמת העולם השנייה, היה הרב ויינברג תל תלפיות לנבוכים רבים בעת רבת תהפוכות זו. אין זה מפתיע אפוא שהרב יששכר מאיר (תרפ"ז–תשע"א; 1927–2010), מי שלימים יהיה ראש ישיבת הנגב, שבעיר נתיבות, ומבסס עולמה של תורה בדרום הארץ, פנה דווקא אליו בשאלה על אודות זמרה מעורבת במסגרת תנועת נוער יהודית בצרפת. בשו"ת שרידי אש² מתפרסמת אפוא תשובת הרב ויינברג אשר עניינה הנהגת תנועת הנוער "ישורון" בכל הכרוך בפעילות מעורבת:

מובן מאליה שמוקד התשובה הוא מתן מענה נקודתי לשאלה נקודתית, ואולם כאמור מנהיגותו החינוכית והכוונתו החינוכית של הרב ויינברג מבצבצת באופן שאין גלוי ממנה, דרך שימוש בספרות השו"ת.

הכוונה חינוכית משולבת: תשובת הרב קוק על אודות ייצור שמן שומשמן לפסח

הרב אברהם יצחק הכהן קוק (תרכ"ה-תרצ"ה, 1865-1935), רבן של העיירות זיימל ובויסק בחו"ל ועם עלייתו ארצה (תרס"ד, 1904) רבן של יפו והמושבות החדשות, רבה של ירושלים ולימים רבה הראשי הראשון של ארץ ישראל ומייסד וראש "הישיבה המרכזית העולמית – מרכז הרב", הוא דמות מכוננת בעידן התחייה הלאומית שקדמה להקמת המדינה. הרב קוק הילך כל ימיו "בין השבילים"¹¹ של היישוב הישן מחד גיסא, והישוב החדש מאידך גיסא, תוך שהוא עושה מאמצים רבים לגשר ולקשר ביניהם. אתגר זה של גישור וקישור רבץ לפתחו חדשות לבקרים, מאז הגעתו ארצה ועד ערוב ימיו, בסוגיות רבות מאוד.

אחת מהן התעוררה כחמש שנים אחר הגעתו ארצה ומינויו כרבן של יפו והמושבות. בתחילת חודש אדר תרס"ט (1909) נתנו הרב קוק ובית דינו "הכשר"¹² לפסח לשמן שומשמן אשר יוצר "בבית הבד של האחים ברסלב".¹³

11 שו"ת אורח משפט, השמטות להלכות תרומות ומעשרות והלכות אישות, סימן יא: "ואנכי הנני תמיד נתון בין השבילים, שהנני פונה בעין אחת איך לישר דרכי השלוי והאחווה בין הזקנים יראי ד' ומופלגי התורה, שבעוה"ר יצרא

חשוב לו לחנך למיקום צורכי הדור ועניינה של ההתיישבות החדשה; חשוב לו לחנך למיקומה הדתי המדויק של חומרא לעומת קולא. לפנינו אם כן דוגמה למגמה חינוכית "המנצלת" את התשובה ההלכתית כדי לשלב מסר חינוכי.

הכוונה חינוכית סמויה: תשובת הרב וולקין על אודות חגיגת בת מצווה

הרב אהרן וולקין (תרכ"ה-ת"ש, 1864-1940), מחניכי ישיבת וולוז'ין, כיהן שנים רבות כרבה של העיר פינסק-קרלין. הרב וולקין נודע כפוסק בולט באירופה בתקופה שבין מלחמות העולם, ותשובותיו ההלכתיות הן עד היום אבן דרך בפסיקה. הרב וולקין נימנה על מנהיגותה התורנית של תנועת אגודת ישראל תוך שהוא נאבק בתקיפות בתנועה הציונית. בקובץ תשובותיו – שו"ת זקן אהרן (סימן ו) – מתפרסמת תשובה מקיפה בנוגע ליחס לרפורמים, תשובה אשר אחד מסעיפיה נוגע בשאלת חגיגת בת מצווה, והיא נדון דידן.

התשובה נכתבה בשנת תרפ"ז (1927) והיא באה לענות לשאלתו-פנייתו של "ועד הרבנים [...] לונדון הבירה וביחוד להמזכיר הרב ר' צבי פרבר [...]". כבר

24 שו"ת אורח משפט קיד (עמ' קלז).

25 לעניין זה של מקום שילובם של שיקולים מטא-הלכתיים בפסיקתו של הרב קוק, ראו נריה גוטל, חדשים גם ישנים (לעיל הערה 1).